---

26 quid] *coni.*: quod  $\pi$

---

26 quid...sit<sup>2</sup>] cf. Arist., *An. Post.*, I, 1, 71a11-13; II, 1, 89b24-25  
29 uacuum...corpore] cf. Arist., *Phys.*, IV, 7, 214a16-17

50 charitatem esse quendam habitum nobis infusum, ut dictum fuit  
 prius. Qualiter autem alia certitudo possit haberi de hoc, non  
 apparet. De natura autem harum cognitionum uidetur procedere  
 questio, set tantum de tertia qua cognoscitur de charitate si est, et  
 quia esse charitatis, sicut et cuiuslibet accidentis, est inesse subiecto,  
 55 ideo tunc solum cognoscimus de charitate si est, quando  
 cognoscimus nos uel alium habere charitatem; habere autem hanc  
 cognitionem de charitate nullus potest quo ad seipsum per  
 certitudinem scire.

[7] Quod patet dupliciter, primo sic: habitus innotescunt per actus et  
 60 obiecta; quicumque ergo scit se habere charitatem oportet quod hanc  
 cognitionem sumat ab obiecto uel ab actu; set per nullum istorum  
 potest haberi certitudo de charitate habita; ergo etc. Minor probatur  
 primo quantum ad obiectum, quia ad idem obiectum ordinatur  
 potentia cum habitu et sine habitu, sicut intellectus perfectus per  
 65 scientiam et sine scientia. Et ideo idem est obiectum uoluntatis  
 absque charitate uel cum charitate, scilicet bonum creatum uel  
 diuinum siue Deus et proximus, maxime supposita fide in intellectu.  
 Quare per obiectum non potest cognosci charitas.

[8] Item nec per actum, quia uel hoc esset per actum quo ad  
 70 essentiam actus uel per modum quem ponit habitus circa actum; non  
 primo modo, quia omnis potentia secundum se et sine habitu potest  
 in omnem actum quo ad essentiam actus in quem potest cum habitu,  
 nec est alius actus secundum speciem hic et ille in genere nature, nec  
 quo ad modum quem ponit habitus circa actum, quia modus quem  
 75 ponit habitus acquisitus circa actum est delectatio et facilitas, et hunc

---

59 habitus...obiecta] cf. *Auct. Ar.*, 6, 56 (179, 88)

modum experitur operans in seipso. Hunc autem modum non ponit  
 charitas, ut patuit supra, et si poneret per ipsum, non discerneretur  
 ab habitu dilectionis acquisite, quia habitus acquisitus poneret  
 similem modum. Ponit autem charitas creata circa actum dilectionis  
 rationem meriti uel acceptabilis; actus enim charitatis est meritorius 80  
 et acceptatus a Deo ut remunerabilis uita eterna; hic autem modus  
 non cadit sub cognitione nostra cum talis acceptatio sit in uoluntate  
 diuina; ergo etc.

[9] Secundo sic: maximum signorum ducentium in cognitionem  
 gratie et charitatis est carere remorse conscientie; set hoc signum est 85  
 fallibile I Ad Corinthios 4<sup>o</sup>: *Nihil michi conscius sum, set non in hoc  
 iustificatus sum*; ergo multo magis cetera signa sunt fallibilia. Patet ergo  
 quod nullus potest per certitudinem cognoscere se esse in charitate.  
 De hoc tamen possunt haberi alique coniecture per quedam signa  
 que ponit beatus BERNARDUS. Et quamuis homo de seipso non 90  
 possit habere aliquam certitudinem quod sit in charitate, tamen si  
 charitas est aliqua forma creata, ut supra positum est, uidetur quod  
 angelus bonus uel malus possit eam uidere in anima nostra et per  
 consequens scire quis nostrum sit in charitate et quis non.

[10] Ad rationes in oppositum cum dicitur primo: Quisquis diligit 95  
 fratrem *magis nouit dilectionem quam fratrem*, dicendum quod uerum est  
 quantum ad essentiam actus, set non nouit utrum actus ille sit a Deo  
 acceptus; ex quo solo potest sciri per certitudinem quod sit a  
 charitate.

---

76 modum<sup>1</sup>] *coni.*: dum  $\pi$

86 Nichil...sum<sup>2</sup>] Paul., *I Cor.*, 4, 4 87 Patet...89 signa] cf. Bern. Clar., *Serm. in  
 Septuag.*, 1, 1 (345, 10-13); Thom., *Super Sent.*, IV, 9, 1, 3, 2, resp. (378)

95 Quisquis...fratrem<sup>2</sup>] cf. Aug., *De Trin.*, VIII, 8, 12 (286, 2-3); Lomb., 142,  
 24-25

100 [11] Ad secundum dicendum quod non est simile de fide et charitate,  
quia tam subiectum fidei sub sua formali ratione quam modus quem  
fides ponit circa actum intellectus habent maiorem distinctionem ad  
reliquos habitus intellectus et ad actus eorum quam habeat charitas et  
modus quem ponit circa actum ad alios habitus uoluntatis et ad  
105 modum quem ponunt circa actum ad quem proficiunt; uel aliter  
potest dici quod sicut nullus potest scire per certitudinem se habere  
charitatem infusam, sic nullus potest certitudinaliter scire se habere  
fidem infusam; licet enim experiamur nos credere, nescimus tamen  
utrum ad hoc inclinemur per habitum infusum, cum sine tali habitu  
110 possimus credere quicquid credimus, ut patebit in II libro, et hoc  
credo uerius etc.

[12] Ad tertium dicunt QUIDAM quod nichil prohibet quod aliquis  
π57ra sciat de se uel de alio principaliter quod sit in | charitate; set nullus  
potest scire si finaliter morietur in ea; unde dicunt quod autoritas  
115 Ecclesiaste allegata intelligitur de finali charitate et non de  
presenti, ut expresse innuitur in fine autoritatis quod *omnia in futurum  
reseruantur incerta*. Set quia, ut uisum est, istud non posset habere  
ueritatem, quicquid sit de intellectu autoritatis, ideo ALII dicunt aliter  
quod nullus potest esse certus certitudine scientie de se uel de alio  
120 quod sit in charitate, licet possit esse certus de hoc certitudine fidei.  
Et de alio quidem est manifestum; baptizans enim paruulum quem  
scit non posse ponere obicem gratie certus est certitudine fidei quod  
paruulus baptizatus est in charitate. Et idem dicunt ISTI quod potest  
aliquis nosse de seipso quando uenit ad etatem in qua potest iudicare  
125 quid licitum uel illicitum, ut arguebatur.

---

109 sine...credimus] cf. infra, II, 28, 1, [6]-[7] (178va-b) 115 Ecclesiaste] cf.  
*Ecclesiastes*, 9, 1-2

[13] Set istud non uidetur uerum quantum ad hoc quod aliquis sit certus de seipso quod habeat charitas, quamuis possit esse certus de paruulo quem baptizat, nec ratio adducta obstat. Cum uero dicitur quod puer baptizatus, quando uenit ad annos in quibus potest primo peccare aut potest cognoscere de primo peccato quo mortaliter peccat quod sit suum primum peccatum aut non, dicendum quod potest cognoscere de primo peccato quo peccat quod sit peccatum, quia aliter non peccare posset, ut arguebatur, set non potest scire per certitudinem quod sit primum peccatum, et ideo non potest scire per certitudinem si prius non peccauit. Quod autem ita sit, patet, quia constat quod est aliquod primum instans in quo potest quis primo peccare; set id nemini potest esse notum; et ideo nullus potest esse certus de aliquo peccato suo quod sit primum, quia nescit si ante peccare potuit aut peccauit, omissione alicuius quod debuit uelle aut facere aut commissione alicuius quod non debuit; ideo etc.

---

126 uerum] *coni.*: utrum  $\pi$  134 scire] *coni.*: sciri  $\pi$

Sententia generalis et specialis secunde partis distinctionis  
decime septime

[1] *Hic queritur si charitas.* Superius determinauit MAGISTER de  
5 missione Spiritus Sancti inuisibili; hic mouet incidentem  
questionem circa determinata. Et diuiditur in tres partes: primo  
enim obiicit contra determinationem per rationem; secundo patet  
per autoritatem; tertio mouet aliam questionem de comparatione  
Spiritus Sancti ad dona. Secunda ibi: *Supra dictum est.* Tertia ibi: *Hic*  
10 *oritur questio cum Spiritus Sanctus.* Prima diuiditur in tres: primo  
enim mouet questionem suam obiiciendo contra determinata;  
secundo respondet; tertio responsionem confirmat. Secunda ibi:  
*Hiis itaque respondet.* Tertia ibi: *Vt autem manifestum fiat.* Secunda  
uero pars principalis, in qua obiicit contra autoritatem, diuiditur in  
15 tres secundum tres autoritates quas mouet et soluit. Secunda ibi: *Set*  
*aliud est, inquiunt.* Tertia ibi: *Et alias quoque inducunt.* Et hec est  
diuisio MAGISTRI et sententia in generali.

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et primo dicit quod  
charitas non est Spiritus Sanctus, quia Spiritus Sanctus non potest  
20 augeri uel minui cum sit immutabilis; set charitas potest augeri uel  
minui; ergo Spiritus Sanctus non est charitas. Item Spiritus Sanctus  
est ubique; charitas autem non, quia non habenti datur Spiritus

---

5 incidentem] *scr.*: incidentem  $\pi$  10 oritur questio] queritur *Lomb.* | Spiritus  
Sanctus] *scr.* *cum Lombardo*: Spiritu sancto  $\pi$  13 itaque respondet] ita  
respondemus  $\pi$  | manifestum] certius *Lomb.* 16 inquiunt] *scr.* *cum Lombardo*:  
inquisitum  $\pi$  | alias] *scr.* *cum Lombardo*: animal  $\pi$

---

4 Hic...charitas] *Lomb.*, 146, 12 | Superius...inuisibili] cf. *Lomb.*, 141, 25 -  
146, 9 9 Supra...est] *Lomb.*, 148, 20 | Hic...Sanctus] *Lomb.*, 152, 16-17  
13 Hiis...respondet] *Lomb.*, 146, 26 | Vt...fiat] *Lomb.*, 147, 8-9  
15 Set...inquiunt] *Lomb.*, 150, 17 16 alias...inducunt] *Lomb.*, 150, 29  
18 Et...23 charitas] cf. *Lomb.*, 146, 12-25

Sanctus; ergo non est charitas. Et respondet MAGISTER quod Spiritus Sanctus in se est immutabilis nec augetur nec minuitur; set in homine uel potius augetur homini uel minuitur, sicut dicitur 25 exaltari et magnificari in nobis, in quantum scilicet in se magnos facit qui tamen in se non magnificatur nec exaltatur. Quod autem obiicitur, quod ubique est, uerum est, set non omne habens Spiritum Sanctum est ubique. Et quoad primum sic responsum confirmat per AUGUSTINUM et patet in litera. Deinde obiicit per 30 AUGUSTINUM, qui exponens illud APOSTOLI: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris*, distinguit inter charitatem qua Deus dilexit nos et charitatem qua nos diligimus Deum et proximum. Et respondet quod non est distinctio secundum rem, set secundum rationem solum, quia charitas alia ratione est qua Deus diligit et qua nos 35 diligimus Deum et proximum, licet sit eadem charitas in essentia. Alia ratio que probat quod Spiritus Sanctus non est charitas talis est: Spiritus Sanctus non est a seipso; charitas autem est a Spiritu Sancto, sicut fides, sicut dicit AUGUSTINUS; ergo Spiritus sanctus non est charitas, sicut nec fides. Et respondet quod Spiritus 40 Sanctus a se non est, charitas autem a Spiritu Sancto est in nobis; et ideo a seipso datur nobis; et quantum ad hoc dicit AUGUSTINUS quod charitas est a Spiritu Sancto, fides autem, quia non est Deus dans, set tantum ipsum datum, Spiritus Sanctus non est, set tantum a Spiritu Sancto est. Tertia ratio talis est, quia charitas est affectus 45 mentis et motus animi (et hoc ostendit duabus autoritatibus

---

23 Et...29 ubique] cf. Lomb., 146, 26 - 147, 7 29 quoad...litera] cf. Lomb., 147, 8 - 149, 5; Aug., *In Ioh. euang.*, 74, 2-3 (513, 26 - 514, 14) 30 Deinde...36 essentia] cf. Lomb., 149, 6 - 150, 16 31 Charitas...nostris] Paul., *Rom.*, 5, 5 37 Alia...45 est<sup>1</sup>] cf. Lomb., 150, 17-27; Aug., *De Spiritu et litt.*, 32, 56 (CSEL 60, 215, \*) 45 Tertia...53 scientia] cf. Lomb., 150, 28 - 151, 19; Aug., *De doct. chr.*, III, 10, 16 (87, 32-33); *De mor. ead. ath.*, I, 11, 19 (23, 7-9)

AUGUSTINI); set Spiritus Sanctus non est affectus mentis nec motus animi cum sit immutabilis; ergo Spiritus Sanctus non est charitas. Et respondet quod cum charitas est affectus mentis et  
 50 motus animi, hoc effectiue, quia per charitatem mouentur et afficiuntur homines ad diligendum Deum, et hoc modo, scilicet effectiue, dicitur charitas siue Spiritus Sanctus motus animi, sicut dicitur sapientia mobilis scientia. Set tunc est questio cum per Spiritum Sanctum afficiatur aliquis ad spirandum uel credendum,  
 55 sicut ad diligendum, quare Spiritus Sanctus non dicitur fides aut spes sicut charitas. Et respondet quod actum fidei et spei operatur Spiritus Sanctus mediante fide et spe, set actum charitatis immediate; et quia immediate actus charitatis a Spiritu Sancto est, ideo illud a quo immediate ingreditur est charitas, non fides, uel  
 60 spes; unde Spiritus Sanctus est charitas. Et ad hoc adducit autoritas AUGUSTINI, qui uult quod charitas est bonum quo nichil est melius; set quo nichil est melius est Spiritus Sanctus; ergo Spiritus Sanctus est charitas, qui *non diuiditur, set dona eius*. Et hoc confirmat autoritate AUGUSTINI. Set hec opinio MAGISTRI non tenetur nec  
 65 ipse obiectiones soluit. Vltimo querit utrum per donum quod est Spiritus Sanctus dentur omnia dona. Et respondet quod sic, set tamen non omnes qui habent Spiritum Sanctum omnia dona habent. Et in hoc terminatur sententia in generali.

70

#### Questio quinta

---

66 respondet] *ani.*: respondet  $\pi$

---

53 Set...65 soluit] cf. Lomb., 151, 20 - 152, 13 61 uult...melius] cf. Aug., *De mor. eccl. ath.*, I, 11, 18 (22, 12-14) 63 non...eius] cf. Aug., *In Ioh. euang.*, 74, 3 (514, 17) 65 Vltimo...68 habent] cf. Lomb., 152, 16 - 153, 5

## Vtrum charitas possit augeri

- [1] Circa augmentum charitatis queruntur quinque: primum est utrum charitas possit augeri et secundum quid attendatur eius augmentum; secundum est que sit causa augmenti uel intensionis et remissionis in formis et quibus formis conueniat intensio <et> remissio; tertium est an forma intensa et remissa sit eadem secundum numerum; quartum est utrum augeatur per quemlibet actum; quintum est utrum charitas possit augeri in infinitum. 10
- Ad primum sic proceditur. Et arguit quod nec charitas nec quecunque forma possit augeri, quia omne quod augetur uel mouetur quocunque motu uariatur; set charitas et uniuersaliter omnis *forma inuariabilis* est, ut dicit AUCTOR *Sex principiorum*; ergo etc.
- [2] Item si charitas augetur, hoc esset secundum gradus in essentia uel in esse; non secundum gradus in essentia, quia hoc uariaret speciem, nec secundum gradus in esse, quia esse est adeo simplex sicut essentia et ita actuale; ergo nullo modo augetur. 15
- [3] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS Ad Bonifacium, et habetur in *Glosa I Cor.* 11° quod charitas *meretur augeri ut aucta mereatur perfici*. Et arguitur per rationem sic: premium correspondet merito; set in premio est gradus secundum illud IOANNIS 14°: *In domo Patris mei mansiones multe sunt*; ergo etiam in merito; set meritum potissime dependet a charitate; ergo charitas habet gradus; set omne tale potest deduci de imperfecto ad perfectum, quod uocamus augmentum; ergo, etc. 20 25

---

7 et<sup>2</sup>] *suppl.*: om. π

---

2 Vtrum...augeri] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 18, 2, 1 (409-414); *S.th.*, II-II, 24, 4-7  
 13 forma inuariabilis] cf. *Lib. sex princ.*, 5 (35, 19 - 36, 6) 20 meretur...perfici]  
 Aug., *Epist.*, 186, 10 (53, 7-8) 22 In...sunt] Ioh., 14, 2

[3] Responsio. Hic est premittendum quod ubicunque est dare augmentum secundum magis et minus (de tali enim augmento nunc loquimur, licet magis proprie sit alteratio quam augmentum), ibi est  
 30 reperire gradus maioris et minoris perfectionis. Illud enim cuius natura consistit in indivisibili simpliciter non dicitur secundum magis et minus; magis et minus autem, si proprie accipiantur, attenduntur secundum eandem naturam specificam, secundum quod dicitur VII  
 P h i s i c o r u m quod illa que sunt comparabilia secundum magis et  
 π57va minus sunt unius rationis. Et isto modo intendimus nunc inquirere de charitate et de quacunque alia forma una secundum speciem utrum habeat gradus secundum quos suscipiat magis et minus, et qualiter. Circa quod procedemus sic, quia primo ponentur dicta aliorum, secundo ponetur illud quod est uerius.